



روزنامه تجاری اقتصادی
 ۲ تیر ۱۴۰۳ • ۱۵ ذی الحجه ۱۴۴۵ • 22 Jun 2024
 ۸ صفحه • پنج هزار تومان • سال سوم • شماره سیصد و شصت و نه
 www.asrghanoon.ir

مناظره‌های انتخاباتی کتونی، تنها چند میزگرد معمولی است که میان چند نامزد برگزار می‌شود و بیش از این هیچ چیز نیست. نه دو به دو است، نه میان دو رقیب واقعی، نه تماشاجی دارد نه داور و نه نظرسنجی قابل اعتماد و قابل انتشار. موضوعات نیز آنقدر کلیشه‌ای است که هر کارشناس با تجربه‌ای نیز می‌تواند پاسخ‌های قابل تاملی به پرسشها بدهد و کمترین نیازی به حضور چنین نامزدهایی در چنین سطحی نیست. در حالی که مناظره برای شکستن قیود و حدود رسمی و بردن گفتگوهای اثربخش به قالب‌های غیررسمی است، رسانه ملی با برگزاری مراسم تشریفات و استقبال رسمی از نامزدها و نشان دادن اطراف دعوا در کنار هم و تنظیم زاویه دوربین از پشت سر مجری که نماد سخنگویی از جانب ملت است به جای ایجاد یک مناظره هیجان‌انگیز و تصمیم‌ساز، در صدد برندسازی از رسانه ملی و رفع تکالیفی است که قانون انتخابات بر پوشش نهادده است. مناظره‌ها یک تعارف رسانه‌ایست که گزاره‌های غیرقابل اثبات و ابطال افراد را مطرح نموده وعده‌های شیرینی به رای دهندگان عرضه می‌کند که گاه، حتی خود گوینده که ممکن است در همان زمان هم می‌داند که تا روز آخر رقابت‌ها هم حضور نخواهد داشت به آنها باور ندارد؛ شرایطی که به افزایش توقعات یک ملت منجر می‌شود در حالی که متهم، به سادگی و با کمترین پاسخگویی از این معرکه فرار می‌کند.
 در صفحه ۲ بخوانید

شعروشلتاق
 یا حافظه تاریخی؟



وقتی آمریکا اراده کند که عهد را بشکند و سپس چنین کند، چه تفاوت دارد که برای این کار، بتواند به بندی از بگرام استناد کند یا نتواند؟

۲

دول سیاسی



واقعیت این است که در سالهای گذشته گسترش این نگرش در رقابت‌های سیاسی منجر به فروکاستن رقابت سیاسی به یک نمایش رسانه‌ای و طبعاً تقلیل حکمران به بازیگر و حتی دلقک شده است.

۲

ناسازگاری صهیونیسم با حقوق بین‌الملل



یهود یا یهودیت، یکی از ادیان ابراهیمی است اما بر اساس دیدگاه محققان، کتاب آنها تحریف شده و دیدگاه‌های عجیب و غریبی به این کتاب مقدس نسبت داده‌اند.

۴

تاریخ یهودیت به نفع صهیونیسم
 مصادره شده است



سؤالی که وجود دارد این است که تحلیل ما از وضعیت فلسطین و جنگ نابرابر در غزه چیست، چنین چیزی به بحث نظری در زمینه الهیات نسل کشی کمک می‌کند.

۴

نگاهی نوبه ضرورت مشارکت مردم در اداره امور



فرق «مشارکت مردم» در اسلام با غرب این است که این موارد در غرب یک حق است که می‌توانی از حق خودت صرف‌نظر کنی؛ اما در اسلام یک امر واجب است که حق نداری از آن صرف‌نظر کنی

۷

در انتظار تحقق وعده وزیر



کیومرث هاشمی صراحتاً می‌گوید، با متخلفان برخورد جدی خواهد شد و ابراز امیدواری می‌کند که مسئولان امر، گزارش‌های واقعی به مردم ارائه کنند.

۸

تقریباً هیچ!

تا به اینجا و پس از شنیدن صحبت کاندیداهای ریاست جمهوری، نه شاهد وعده‌ای بودیم و نه حرف جدی.

قبرس ترسید؛ ما طرف کسی نیستیم

دارد تا آنها آماده باشند.» در جریان نبرد جاری در غزه، رادیو ارتش در آوریل گذشته فاش کرد که نیروی هوایی اسرائیل تمرین‌های هوایی را در حریم هوایی قبرس با همتای قبرسی خود انجام داده است که حمله اسرائیل به ایران را شبیه سازی می‌کند. همچنین باید گفت این جزیره همچنین پذیرای بیش از ۲۵۰۰۰ شهرك نشین اسرائیلی بود که با مشاغل خود به این جزیره نقل مکان کردند، به ویژه کسانی که در شرکت‌های فناوری کار می‌کردند.

سرکرده‌های رژیم صهیونیستی فکر می‌کردند در سایه حضور آمریکا و انگلیس در قبرس می‌توانند پوششی برای انتقال بخش عمده‌ای جنگنده‌های خود به این جزیره ایجاد کرده و از آنجا حملاتی را به لبنان انجام دهند. حوادث ۸ ماه گذشته به ویژه تحولاتی که پس از عملیات بزرگ وعده صادق روی داد به رژیم اشغالگر ثابت کرد که هیچ توانایی برای حفاظت از پایگاه‌های هوایی خود در برابر حملات گسترده موشکی و پهپادی ندارد. ایران و حزب‌الله و در مجموع محور مقاومت می‌توانند به سادگی تمام پایگاه‌های چندگانه این رژیم را از مدار عملیاتی خارج کنند، کما اینکه در عملیات وعده صادق پایگاه نواتیم که گفته می‌شود حفاظت‌شده‌ترین نقطه روی کره زمین است هدف ده‌ها تیر موشک و پهپاد قرار گرفت.

با درک این موضوع، صهیونیست‌ها بهترین جا را پایگاه‌های جزیره قبرس دیدند. بخش‌های از این جزیره همچنان در کنترل انگلیس قرار دارد و ارتش رژیم انگلیس دو پایگاه بزرگ در این مناطق در اختیار دارد که نه تنها پایگاهی مشترک با آمریکا محسوب می‌شود، بلکه به نوعی یک پایگاه غیررسمی برای ناتو به شمار می‌رود. هزاران نفر از نظامیان انگلیسی در دو شهرک در این جزیره زندگی می‌کنند تا از جنگنده‌ها و سایر پرندها پشتیبانی کرده و به نوعی شرق مدیترانه را با آن پیش کنند. صهیونیست‌ها نیز جنگنده‌های خود را نه تنها در این دو پایگاه، که در پایگاه‌های متعلق به ارتش قبرس هم منتقل کرده‌اند.

فاصله ۲۵۰ کیلومتری جزیره با لبنان می‌توانست این فرصت را به صهیونیست‌ها بدهد تا بتوانند بدون نگرانی از انهدام پایگاه‌های فلسطین اشغالی به عملیات علیه مقاومت ادامه دهند. این نخستین بار نیست که صهیونیست‌ها کشورهای دیگر را قربانی مطامع خود می‌کنند. همین داستان را در مورد گرجستان هم داشتیم؛ جنگنده‌های این رژیم با پرواز بر فراز ترکیه و خود را به گرجستان می‌رسانند تا از آنجا ایران را مورد تهاجم قرار دهند. این خواب آشفته صهیونیست‌ها اما با جنگ سال ۲۰۰۸ روسیه و گرجستان تعبیر نشد. ارتش روسیه با آدرس‌های دقیقی که ایران می‌داد حملات موثر و سنگینی را علیه مناطقی که مستشاران و افسران اسرائیلی در آنجا حضور داشتند انجام داده و بیش از ۱۵۰ نفر از آن‌ها به هلاکت رسیدند.

هر چند آن‌ها سراغ رژیم باکو رفتند و علیف هم به آن‌ها راه داد؛ ولی حالا این قضیه در مورد قبرس دارد زودتر اتفاق می‌افتد. واکنش وزیر خارجه رژیم کودک‌کش به تهدیدات سیدحسین نصرالله نشان داد که آن‌ها تا چه اندازه از این موضوع آشفته شده‌اند.



کریم جعفری

رژیم در آن زمان توضیح داد که انتخاب قبرس به عنوان مکانی برای انجام این مانورها به دلیل «ماهیت جغرافیایی آن شبیه به جنوب لبنان» است و خاطر نشان کرد که این مانورها «مانورهای مشترک برای نیروهای هوایی و زمینی هستند که شامل آموزش برای شرکت در نبرد در مناطق ناهموار است.» مناطق پیچیده‌ای که برای نیروهای رزمی ناشناخته است و برای انتقال سربازان از طریق هوا و فرود آنها در میدان جنگ مناسب است.

این موضوعات هیچ‌وقت از چشم حزب‌الله و محور مقاومت دور نماند این رزمایش‌ها، پروازها و رفت و آمدها همیشه تحت نظر بوده و هست. در سال ۲۰۲۲، صدها سرباز اسرائیلی در رزمایش‌های گسترده در قبرس تحت عنوان «ارابه‌های آتش» با هدف «بهبود آمادگی و کارایی نیروها در مأموریت‌های عملیاتی در عمق خاک دشمن» شرکت کردند. به گفته ارتش رژیم، این رزمایش‌ها در مناطق شهری و روستایی و در مناطق کوهستانی مشابه لبنان برگزار شد و بر روی حوادث ناگهانی که همزمان در چندین محور با تاکید بر جنگ با حزب‌الله تشدید می‌شد، برگزار گردید. نیروهای جذب شده و ذخیره از لشکر ۹۸ چترباز به همراه یگان‌های نیروی هوایی و سایر نیروهای ویژه مانند یگان دریایی ۱۳ شاطیبت در این مانور شرکت کردند.

در سال ۲۰۱۷، ارتش اشغالگر به مدت چهار روز در تمرینات مشترک با همتای قبرسی خود شرکت کرد. ارتش در بیانیه‌ای اعلام کرد: «آموزش نیروهای نظامی در مناطقی که ماهیت آنها را نمی‌شناسند، مانند مناطق کوهستانی و مناطق پرجمعیت شبیه‌سازی جنگ با لبنان در خاک قبرس انجام داد. رادیو ارتش

نیکوس کریستودولیدس، رئیس جمهور قبرس، دست داشتن کشورش در «هر نوع خصومت» علیه لبنان را رد کرد. وی در پاسخ به سیدحسین نصرالله، دبیر کل حزب‌الله، گفت: «ظهوراتی که این تصور را ایجاد می‌کند که قبرس در عملیات نظامی علیه لبنان مشارکت دارد، باعث خوشحالی نمی‌شود» و تاکید کرد که رهبران جزیره با دولت‌های لبنان و ایران در تماس است. خبرهایی هم منتشر شده که مقامات قبرسی از عصر روز گذشته شروع به کار کردند، کمپین ارتباطی با مقامات لبنانی در جریان است و صحبت از احتمال ورود یک مقام ارشد به بیروت در ساعات آینده برای دیدار با مقامات رسمی و نظامی لبنان است.

اظهارات سیدحسین نصرالله قبرسی‌ها را به وحشت انداخته است؛ این موضوع که قبرس نباید به صهیونیست‌ها کمک کند از مدت‌ها پیش مطرح بود؛ چرا که در چند نوبت جنگنده‌های این رژیم با پرواز از پایگاهی در قبرس اقدام به حمله به مناطقی در لاذقیه و حتی شمال حلب کردند که این موضوع از چشم ایران، روسیه و سوریه دور نماند. سوءاستفاده صهیونیست‌ها هر چند باعث شد تا مقامات نیکوزیا به شدت به آن‌ها حمله کنند؛ ولی طبق معمول با مداخله آمریکا و انگلیس موضوع فیصله پیدا کرد. اما حقیقت آن است که بیش از ۸۰ فروند از جنگنده‌های رژیم اشغالگر در این جزیره حضور دارند و پشتیبانی هوایی را از یگان‌های آمریکایی و انگلیسی مستقر در قبرس دریافت می‌کنند.

در ماه مه ۲۰۲۳، ماه‌ها قبل از عملیات طوفان الاقصی، ارتش اشغالگر اسرائیل مانورهای نظامی را تحت عنوان «خورشید آبی» با شبیه‌سازی جنگ با لبنان در خاک قبرس انجام داد. رادیو ارتش



سرعت تشکیل قطب جدید، امریکاراغافلگیر کرد

منابع اطلاعاتی می‌گویند مشارکت امنیتی روسیه با چین، کره شمالی و دیگر «دشمنان آمریکا»، واشنگتن را غافلگیر کرده و چنین چیزی را پیش‌بینی نکرده بود. «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه روز چهارشنبه پیش از سفر به ویتنام، پس از ۲۴ سال به کره شمالی رفت و با «کیم جونگ اون» رهبر این کشور دیدار و گفت‌وگوهای را برگزار کرد. او هم‌چنین یک پیمان همکاری راهبردی و دفاع متقابل را با پیونگ‌یانگ امضا کرد.

علاوه بر این، سفر ماه گذشته رئیس‌جمهور پوتین به چین باعث شد تا یکی از سیاستمداران آمریکایی اذعان کند که ده‌ها تلاش واشنگتن جهت دور نگه‌داشتن مسکو از پکن ناکام مانده است. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از منابعی ناشناس می‌نویسد: «سرعت و عمق گسترش روابط امنیتی میان دشمنان ایالات متحده، تحلیلگران اطلاعاتی این کشور را غافلگیر کرده است. روسیه و سایر کشورها شکاف‌های تاریخی را کنار گذاشته‌اند تا به طور جمعی با آنچه که سیستم جهانی تحت سلطه ایالات متحده تلقی می‌شود، مقابله کنند.»

واشنگتن، پیونگ‌یانگ را به «اعزام کارگران به روسیه جهت کمک به خطوط تولید تسلیحات» و هم‌چنین فروش موشک و گلوله‌های توپخانه به مسکو برای «استفاده علیه اوکراین» متهم کرده است. آمریکا هم‌چنین ادعا می‌کند که چین با ارائه مقادیر زیادی از تجهیزات با کاربردهای دوگانه و قطعاتی برای تانک‌ها و خودروهای زرهی به صنعت نظامی روسیه کمک کرده تا تحریم‌های غرب را دور بزند. این درحالیست که پکن، ادعاهای واشنگتن را رد و در عین حال تحریم‌ها را «بک‌جانیه و نامشروع» تلقی می‌کند.

منابع اطلاعاتی ناشناسی از آمریکا به وال استریت ژورنال گفتند: «گسترش روابط امنیتی روسیه با کره شمالی، چین و ایران به منزله ایجاد ائتلاف نظامی مانند ناتو نیست اما ظاهراً یک سری از تبادل‌های دوجانبه انجام می‌شود. این نوع از فناوری‌هایی که تبادل می‌شوند، توسعه ظرفیت‌های بلندمدت تمامی کشورهای درگیر را به دنبال خواهد داشت و در نتیجه ایالات متحده را تهدید می‌کند.»



تجاوز سازمان یافته نظامیان انگلیسی به زنان کنیایی!!

شبکه خبری «سی‌ان‌ان» ابعاد فجیع جنایات سربازان ارتش انگلیس در زمان اجرای ماموریت آموزشی در چند دهه گذشته در کشور کنیا و تجاوز به زنان این کشور آفریقایی و به قتل رساندن آنها را فاش کرده است. این شبکه خبری گزارش داد، سربازان انگلیسی در ضمن شرکت در ماموریت آموزشی که از چند دهه پیش در کنیا به اجرا در آمد به هزاران زن در این کشور حوزه شرق آفریقا تجاوز کرده‌اند و ده‌ها کودک نیز از این متجاوزان بر جای مانده است.

در گزارش سی‌ان‌ان تصریح شد، همچنان در نتیجه این تجاوزات سربازان انگلیسی، کودکان چندین‌زادی در روستاهای دورافتاده در مرکز کنیا در حدود ۲۰۰ کیلومتری شمال شهر نایروبی، جایی که محل اجرای ماموریت «واحد آموزش ارتش انگلیس» برای آموزش به سربازانش بود، زاده می‌شوند. برآورد شده که دست کم ۶۹ کودک در نتیجه تجاوزات جنسی سربازان بریتانیایی به دنیا آمده‌اند. کودکان نامشروع بر جای مانده از این سربازان انگلیسی هیچ حمایتی از سوی پدران خود که بعد از اتمام ماموریتشان به خانه برگشتند دریافت نکرده و ارتباطی با آنها ندارند و همسایگانشان نیز آنها را طرد می‌کنند.

دروغ‌های ارتش بچه‌کش کاردستش داد



از این بارها این مناطق را مورد شناسایی دقیق قرار داده گفته‌اند بی‌خیال، بگذار این یکی هم شناسایی کند و برود که مورد سوم دروغی به بزرگی مخفی کردن تعداد کشته‌های این رژیم توسط دستگاه سانسور ارتش تروریست رژیم است.

است که نتوانستند آن را کشف کنند؛ یا آنکه آن‌ها را کشف کرده به سمتش موشک هم شلیک کردند اما موفق به سرنگونی آن نشدند؛ اما در سومین احتمال اینکه پهپاد را کشف کردند چون بار اولش نبوده که بر فراز حيفا در حال پرواز بوده و می‌دانستند که حزب الله پیش

دروغ‌ها و چرندیات ارتش بچه‌کش صهیونیست باعث تمسخر خیلی‌ها در سرزمین‌های اشغالی شده است. پس از انتشار ویدئوی پرواز شناسایی پهپاد دهدد بر فراز بندر حيفا که توانست آخرین تحركات، جابجایی‌ها و تغییرات در تاسیسات نظامی و آرایش پدافندی دشمن را با بهترین و بالاترین کیفیت ثبت کرد؛ حال صهیونیست‌ها به هم ریخته و هر کسی حرفی می‌زند و موضعی موضعی گرفته است.

پس از انتشار این خبر که حتی یکی دو نفر از سرباز خبرنگاران صهیونیست هم احتمالاً به دستور بخش اطلاع رسانی ارتش عبری اقدام به بازگشت آن کردند با موجی از تمسخر نویسندگان کارشناسان صهیونیست مواجه شد. در بیانیه ارتش اشغالگر آمده که دو فروند از پهپادها در مسیر لبنان به رهگیری شدند و هیچ خبری در مورد سرنگونی آنها در دست نیست کی را هم گم کرده‌اند و دیگری را هم که پیدا کرده بودند گفتند دارد عکسبرداری می‌کند و بگذارید کارش را کند چرا که خطری ندارد!! این کل توجیهاات مسخره ارتش اشغالگر برای کست مفتضحانه‌ای است که از حزب‌الله خورده و نتوانسته این پهپادها را سرنگون کند.

اینکه در این بیانیه آمده که اجازه دادیم تا پهپاد شناسایی کارش را کند و آن را هدف قرار ندادیم یا طبق معمول دروغ صهیونیست‌ها

حالا این عین خبری است که ارتش رژیم اشغالگر در مورد نفوذ پهپادهای حزب الله منتشر کرده است: «در هفته گذشته چهار فروند هواپیمای متخاصم حزب الله شناسایی شد که برای رصد و عکسبرداری استفاده می‌شود. دو فروند از آنها در راه لبنان رهگیری شدند، ارتباط با یکی دیگر قطع شد و بار دیگر عمداً تصمیم گرفته شد که رهگیری نشود تا در بسیاری از مناطق شمال رهگیریها پرتاب نشود و هشدار فعال نشود تا شهروندان دچار



همراهی اسلام و جمهوریت؛ نگاهی نوبه ضرورت مشارکت مردم در اداره امور

علیرضا پناهیان

■ **اسلام، از جمهوریت و مردم‌سالاری جدا نیست**
معمولاً وقتی که از دو بُعد جمهوریت و اسلامیت نظام صحبت می‌شود، این موضوع طوری مطرح می‌شود که انگار این دو بُعد جمهوریت و اسلامیت از هم جدا هستند و جمهوریت به اسلام اضافه شده است! انگار وقتی اسلام باشد، جمهوریت در آن نیست. یا بعضی‌ها موضوع ولایت را اینگونه مطرح می‌کنند که امر ولایت یا ولایت‌مداری را باید با مردم‌سالاری در هم آمیخت، انگار اینها دو جزء هستند که در جامعه ما به هم اضافه شده‌اند. این ظلم بزرگی به اسلام است. اینگونه نگاه کردن به دین، یک غریب‌دگی مفرط و جاهلانه است. یعنی در اثر یک غریب‌دگی افراطی و جاهلانه بعضی‌ها تصور کرده‌اند جمهوریت، کشفی است که جوامع غربی انجام داده‌اند و در اسلام چنین چیزی نبوده است.

■ **مشارکت مردم در سیره نبوی (ص) و علوی (ع)**
این نگاه واقعاً ظلم به رسول خدا (ص) و ظلم به امیرالمؤمنین (ع) است که ما تصور کنیم در اسلامیت و در ولایت؛ امر جمهوریت و مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خودشان، وجود ندارد. حضرت رسول (ص) با اینکه خودشان دانای کل و عقل کل بودند، ملام به

مردم می‌گفتند «شیروا علی»؛ به من مشورت بدهید. ایشان مردم را در تصمیم‌گیری مشارکت می‌دادند. حتی گاهی در اموری که انتظار می‌رفته از طریق وحی و عقل نبوی و علم الهی، موضوع مشخص شود، به مردم مراجعه می‌شده است. در شیوه‌آده جامعه هم همین‌طور بوده است. پیامبر اکرم (ص) و امیرالمؤمنین (ع) برای اجرای یک امر دینی، مردم را مشارکت می‌دادند. البته نحوه مشارکت دادن مردم می‌تواند صورت‌های مختلفی داشته باشد.

■ **از حق مشارکت در تعیین سرنوشت نمی‌توان صرف نظر کرد**
اسلام؛ جمهوریت، مردم‌سالاری و مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود را تضمین کرده است. عبارت «جمهوری اسلامی» توضیح می‌دهد که اسلام، برنامه جمهوریت، مردم‌سالاری و مشارکت مردم را اعلام کرده است. اسلام، جمهوریت و مردم‌سالاری را واجب کرده است. جمهوریت برای ما یک امر شرعی است، اما جمهوریت و مشارکت مردم در جایی که دین ندارند، صرفاً یک حق است. فرق «مشارکت مردم» در اسلام با غرب این است که این موارد در غرب یک حق است که می‌توانی از حق خودت صرف‌نظر کنی؛ اما در اسلام یک امر واجب است که حق نداری از آن صرف‌نظر کنی. اسلام نه

تنها جمهوریت را در ضمن خودش دارد، بلکه به صورت بسیار غلیظی به جمهوریت توجه دارد. جمهوریت و مردم‌سالاری یعنی مردم در اداره امور خودشان دخالت کنند.

■ وظیفه مردم در برقراری عدالت

ما خیلی از اوقات فکر می‌کنیم برپا کردن قسط و عدالت کار حاکمان است. البته حاکمان، انبیاء الهی و اولیاء خدا باید به عدالت رفتار کنند و قسط را برقرار کنند ولی این امر، سهم مردم را در برقراری قسط و عدل از بین نمی‌برد. مردم فقط وظیفه مطالبه‌گری برای عدالت را بر عهده ندارند. در تعبیر قرآن کریم در کنار ذکر رسالت انبیاء، نقش مردم هم برای برقراری قسط و عدالت در جامعه، پررنگ است. از نگاه قرآن کریم اینطور نیست که مردم فقط از حاکمان مطالبه‌گری کنند تا آنها قسط را برقرار کنند، بلکه خود مردم هم برای برقراری قسط و عدل مسئولیت دارند.

■ پیامبران آمده‌اند تا مردم عدالت را برپا کنند

قرآن کریم می‌فرماید: «لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلًا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَ الْمِيزَانَ لِيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ» (سوره حدید، آیه ۲۵). خیلی‌ها فکر می‌کنند پیامبران فرستاده شدند که صرفاً ما را به خدا دعوت کنند. می‌فرماید ما با بیّنات و دلایل آشکار پیامبران خودمان را فرستادیم تا مردم قیام به قسط بکنند و سرنوشت خودشان را تعیین کنند و قسط را در اداره امور به عهده بگیرند. آیه شریفه می‌توانست اینجا بفرماید پیامبران را با کتاب و میزان فرستادیم تا پیامبران به قسط قیام کنند و مردم هم بهره‌مند بشوند ولی اینطور نگفته است.

■ **اگر مردم برای برپا کردن عدالت اقدام نکنند، جامعه نابود می‌شود**
اسلامیت نظام، برنامه و نرم‌افزاری برای جمهوریت است. اینجا هم کتاب و میزان، نرم‌افزاری برای برقراری عدالت است و مردم باید برای برقراری قسط قیام کنند. سهم بیشتر برقراری قسط به عهده مردم است. این وظیفه آن قدر به عهده مردم است که اگر مردم برپایی عدالت را ترک کردند، نبی خدا و ولی خدا هم این وظیفه را به عهده نمی‌گیرند و اگر مردم قیام به قسط نکردند و در این باره احساس مسئولیت نکردند، اولیاء خدا اجازه می‌دهند جامعه نابود بشود. یعنی اولیاء خدا نمی‌آیند به جای مردم، مسئولیت آنها را انجام دهند.

این حقیقت ناموسی دین است که مردم باید به قسط قیام کنند. مسئولیتی که مردم در این باره دارند، همان بخش جمهوریت است که آن قدر در نزد اولیاء خدا حساس است و اهمیت دارد که اگر جامعه مسئولیت خود را نشناسد، نابود شده و اولیاء خدا هم کاری نمی‌کنند.



پیشگیری اولین لایه محافظ در برابر ساخت شایعات است

پیشگیری اولین لایه محافظ در برابر ساخت شایعات است. معنای پیشگیری در زمینه شایعه این است که کاری کنیم که به طور کلی شرایط برای ایجاد و گسترش شایعات از بین برود. هرچند در برخی از موارد عمل پیشگیری ممکن است به طور کامل در حیطه اختیارات فرد نباشد، اما به هر حال اجرای آن به هر میزان می‌تواند از بار عملیاتی دولایه محافظ دیگر به شدت کم کند.

■ **اطلاع‌رسانی اصولی:** شایعه در بستر موضوعات مهم و مبهم جامعه صورت می‌گیرد. حال اگر یکی از دو عنصر یعنی مبهم بودن را با اطلاع‌رسانی صحیح و به موقع برطرف کنیم دیگر فضایی برای ایجاد شایعات ایجاد نمی‌شود. این اطلاع‌رسانی تنها به رسانه‌های خبری معطوف نمی‌شود؛ هرکسی می‌تواند با داشتن یک صفحه رسمی در شبکه‌های مجازی اخبار مربوط به خود را به صورت منظم منتشر نماید. البته باید در نظر داشت که این عامل صفحه رسمی در شبکه‌های اجتماعی اگر به درستی مدیریت نشود می‌تواند خود زمینه‌ساز ایجاد یک شایعه باشد.

■ **دانش‌افزایی:** هرچند اطلاع‌رسانی صحیح می‌تواند درصد مهمی از شایعات را قبل از به وجود آمدن خنثی کند اما حقیقت آن است که نمیتوان هیچ وقت از این موضوع اطمینان داشت که اطلاع‌رسانی در زمینه تمامی جوانب به طور کامل انجام شده است و هیچ ابهامی دیگر قابل مطرح کردن نیست. قطعاً ذهن خلاق انسان‌ها می‌تواند از زوایای متعددی به موضوعات و حوادث نگاه کند در اکثر این موارد میتوان با افزایش دانش عمومی در جامعه و تغییر در سطح نگاه آنها از شکل‌گیری و گسترش بسیاری از شایعات جلوگیری کرد.

■ **وحدت‌خبری:** ابهام مربوط به بسیاری از شایعات به دلیل انتشار اخبار ضد و نقیض از منابع مختلف شکل می‌گیرد. گاهی تنها انتشار یک خبر واحد با دو بیان مختلف می‌تواند موجب ایجاد ابهامات و در نتیجه شایعات متعدد در جامعه گردد به همین دلیل است که اکثر سازمان‌های رسمی در تمامی دنیا دارای یک سخنگو هستند، هرچند یک سخنگو طبیعتاً زبده‌ترین فرد یک سازمان در تمامی زمینه‌ها نیست اما به نظر می‌رسد انتشار اخبار و اطلاعات تنها از یک مجرای رسمی آن قدر دارای اهمیت است که میتوان از سایر نواقص مربوطه صرف نظر کرد.

■ **ایجاد ثبات:** بسیاری از شایعات اضطراب و نگرانی‌های عمومی جامعه است. فرض کنید در جامعه‌ای طی چند ماه به صورت مداوم یک حادثه نامطلوب تکرار شده است. این جامعه به صورت ناخودآگاه نسبت به وقوع مجدد حوادثی مشابه در اضطراب خواهد بود. به نظر می‌رسد پیشگیری از شایعاتی از این دست تنها با برنامه‌ریزی‌های درست در زمینه افزایش آرامش و ثبات جامعه میسر خواهد بود.

■ **ارجاع معتبر:** یکی از مهم‌ترین راهکارهای پیشگیری این است که در جامعه توجه به منابع پررنگ‌تر گردد. وقتی افراد جامعه نسبت به منابعی با درجه صحت و یا ارزش پایین‌تر کم توجه کردند، کم‌کم و خود به خود راههای انتشار شایعات در جامعه بسته می‌شود. پس یکی از مهم‌ترین قدم‌ها در زمینه جلوگیری و پیگیری از شایعات ایجاد فرهنگ ارجاع به منبع معتبر است. (کتاب لایک ممنوع)

انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم و تراکم انتشار نظرسنجی‌ها

محمد آقاسی



انتشار آرسویی نظرسنجی‌ها، یکی از مسائل مهم نظرسنجی‌ها و به ویژه نظرسنجی‌های انتخاباتی، در یک دهه پیش جامعه ایرانی بود. با اتمام فرایند نظرسنجی، نتایج در اختیار همان مراکز و با چند مدیر ارشد قرار می‌گرفت. با تغییرات انجام شده، در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم، با تراکم انتشار نظرسنجی‌ها در رسانه‌ها و یا توسط هواخواهان آن‌ها هستیم. در عین استقبال از انتشار داده‌ها، ضروری است با نگاهی انتقادی، سیر از ناپسند ساخته شود.

در این دوره از انتخابات با چند نوع مرکز نظرسنجی روبرو هستیم. برخی مراکز نظرسنجی، دارای قدمت و حسن شهرت در انتشار داده‌های خود هستند. این مراکز که در عین اعتبار، اقدام به نظرسنجی می‌نمایند بسیار اندک هستند. برخی مراکز نظرسنجی نوپدید هستند و برای اولین بار است که نسبت به نظرسنجی در انتخابات ریاست‌جمهوری اقدام می‌نمایند. به طور طبیعی این مراکز از انباشت تجربه و علم، بهره کمتری دارند و انتشار داده‌ها آنان نیز نشان می‌دهد که در توجه به آن‌ها باید احتیاط کرد. برخی از این مراکز نوپدید هم فقط برای منافع خاص تأسیس شده‌اند و انتشار داده‌هایشان نیز برای تأمین همان منافع است. از دیگر سو با مراکز روبرو هستیم که نام نظرسنجی را به یاد می‌کنند اما در عمل اقدام به نظرسنجی نمی‌کنند. این مراکز پس از برخی انتقادات، از تعبیر «مرکز تحلیل داده‌های اجتماعی» استفاده می‌کنند. همچنین رسانه‌ها، برخی مراکز تحلیل شبکه‌های اجتماعی به اشتباه به عنوان نظرسنجی معرفی می‌کنند. در این دسته‌بندی فقط می‌توان به داده‌های مراکز با قدمت و معتبر استناد کرد.

اما این مراکز را از منظری دیگر نیز می‌توان نقدانه بررسی کرد. بسیاری از مراکز نظرسنجی، با استفاده از تلفن اقدام به نظرسنجی می‌نمایند. با توجه به عدم دسترسی به شماره‌های تلفن در کشور و نیز پوشش تلفن ثابت و تلفن همراه، معمولاً طرح نمونه‌گیری این نظرسنجی‌ها برای موضوعات حساس همانند انتخابات، از دقت پایین‌تری برخوردار است. ضمن آن‌که عدم همراهی پاسخگویان و نیز خطای محافظه‌کاری پاسخگویان در این نوع نظرسنجی‌ها بیش‌تر از طرح‌های نظرسنجی است که به صورت میدانی (شامل معابر و میدانی مهم شهری و روستایی) خواهد بود. لذا نظرسنجی‌هایی که به صورت حضوری از پاسخگویان طرح سوا می‌نمایند، بیش‌تر قابل اعتماد و به تبع آن قابل اتکا هستند.

یکی از کارکردهای انتشار نظرسنجی‌ها در دنیا دستکاری روانی آراست. اما در کشورهای مختلف، ضمن انتشار داده‌های درست، از این کار استفاده می‌کنند. به نظر می‌رسد تلاش برای استفاده از ابزار نظرسنجی به عنوان سلاح در جنگ روانی، بیش‌ترین کاربرد را در عرصه عمومی ایرانی پیدا کرده است.

انتشار داده‌های خام نظرسنجی، کاری تکنیکال و در محدوده تخصص کارشناسی علوم اجتماعی است. اما فقدان توجه به مفهوم افکار عمومی، این گمان را به وجود آورده که هر صاحب‌داده، امکان تحلیل انتخاباتی و پیش‌بینی را دارد. تفهیم افکار عمومی، تنها با نظرسنجی امکان‌پذیر نخواهد بود. فهم رفتارهای رای‌دهی، الگوهای رای‌دهی و منابع تحریک رای‌دهی، فقط با داشتن چند داده میسر نمی‌شود. در این انتخابات نیز با توجه به وضعیت تروماتیز بودن جامعه که قسمت اعظم آن ناراضیاتی افشار مختلف اجتماعی را شامل می‌شود، نوعی بی‌میلی به مشارکت در نظرسنجی‌ها قابل ملاحظه است که تحلیل همین شامل رفتار «مرددین»، بدون توجه به مفهوم افکار عمومی مقذور نیست، فقط به اشاره باید گفت که منبع اپیدمیال کردن رای‌دهی با چهار منبع انرژی در افکار عمومی ایرانی قابل دست‌یابی است: اول منبع فرهنگ‌دینی و رای تکلیفی؛ دوم منبع فرهنگ‌جهانی و توجه به دمکراسی، سوم منبع فرهنگ ایرانی و توجه به ویژگی‌های ملی و چهارم منبع فرهنگ قومی و تکیه بر باورهای محلی است. این منابع گاه با تضاد شکاف‌های اجتماعی و گاه با دوقطبی، فوران کرده و رغبت به مشارکت را ایجاد نموده‌اند اما در این انتخابات تاکنون، هیچ‌کدام از این منابع فعال نشده‌اند. فعال شدن هر کدام یا چندین منبع، ضمن امکان تغییر نرخ مشارکت، امکان تغییر آرای کاندیدها را فراهم خواهد کرد.

صاحب امتیاز و مدیر مسئول | محمد جواد اهووی
زیر نظر شورای سردبیری

عکس | طه اهووی | گرافیک و صفحه آرا | سارا کولیوند
روابط عمومی | جهانگیر توسلی | ناظر هنری | محمدرضا مهدیانی
تلفن | ۰۲۱۸۱۵۰۲۰۱۸ _ ۰۹۹۳۱۲۴۱۳۴ | آگهی ها | ۰۲۱۸۱۵۰۲۰۱۸
نشانی | بلوار کشاورز - خیابان عبدالته زاده - کوچه زیبا - پلاک ۴۴ - واحد ۵
چاپ | صمیم - ۴۴۵۸۲۸۴

FANUK
@RGNS
@RGNS



سینماکارخانه ساخت رؤیایا آرمان

وقتی می‌گوییم روایت پیشرفت در سینما، خیلی‌ها فکر می‌کنند که آینده‌پژوهی و نشان دادن آینده و ترسیم افق آینده یکی از رسالت‌های مهم این عرصه است.

سرمایه‌داری در تگزاس بامخدر سینمایی!

فیلم‌های غیرطنز و به‌ویژه آثار متظاهر به روشنفکری و نخبه‌گرا در سینمای امروز ما قدرت تأمین نیازهای فرهنگی مردم را ندارند؛ چون سازندگان این‌گونه آثار اکثراً فیلمسازانی ضعیف و پراده‌هستند.

در انتظار تحقق وعده وزیر

دنیا حیدری

در افشاگری‌های اخیر، دستگاه قضایی ورود کرده است. همیشه سیاست‌های ما مبارزه با فساد بوده و هست. در هر بخشی از ورزش فرقی نمی‌کند، فوتبال یا سایر رشته‌ها شدیدترین برخوردها با متخلفان انجام خواهد شد و ان‌شاءالله همانطور که مسئولان امر تاکنون گزارش داده‌اند، گزارش‌های واقعی را به مردم ارائه کنند. ما هم از مبارزه با فساد حمایت می‌کنیم. در هر بخشی از ورزش اگر وجود داشته باشد با پاک شدن فساد از جامعه ورزش، خانواده‌ها اعتماد بیشتری خواهند داشت.

افشاگری‌های اخیر، ابعاد تازه‌ای از فساد در فوتبال ایران را به تصویر کشید. فسادی که فوتبال را به زانو درآورده، اما اظهارات اخیر وزیر ورزش، انتظارات را برای مبارزه با این مقوله شوم بالا برده است.

کیومرث هاشمی با بیان اینکه همیشه سیاست‌های ما مبارزه با فساد بوده و هست، تأکید دارد در هر بخشی از ورزش فرقی نمی‌کند فوتبال یا سایر رشته‌ها شدیدترین برخوردها با متخلفان انجام خواهد شد. اظهارات او، اما انتظارات را برای مقابله با این مقوله شوم در فوتبال ایران بالا می‌برد، خصوصاً که در بحث‌های مطرح شده اخیر، نام‌های آشنا مطرح شد و پای مسئولان فدراسیون فوتبال و همچنین سازمان‌ها و کمیته‌های وابسته بدان هم به میان کشیده شد تا نگرانی‌های زیادی ایجاد شود. از یک‌سو به دلیل دست داشتن مسئولان در فساد و از سوی دیگر بابت عدم برخورد قاطعانه به دلیل جایگاه افرادی که گفته می‌شود دستی بر آتش دارند!

در چنین شرایط نگران‌کننده‌ای وزیر ورزش صراحتاً می‌گوید که با متخلفان برخورد جدی خواهد شد و ابراز امیدواری می‌کند که مسئولان امر، گزارش‌های واقعی به مردم ارائه کنند. حمایت وزارت ورزش و در رأس آن کیومرث هاشمی به عنوان وزیر این وزارتخانه از برخورد با فساد حاکم بر فوتبال ایران می‌تواند در چنین اوضاع نابسامانی دلگرم‌کننده باشد، اما به شرط آنکه اظهارات وزیر ورزش نه شعار که وعده‌ای جدی برای مبارزه با فساد در فوتبال باشد. وعده‌ای که بی‌تردید افکار عمومی از همین امروز انتظار محقق شدن آن را می‌کشد، خصوصاً که مردم بارها و بارها وعده‌های متعددی در خصوص مبارزه با فساد حاکم بر فوتبال ایران شنیده‌اند.



وعده‌هایی که هرگز محقق نشده و بعد از مدت کوتاهی همه به دست فراموشی سپرده شده است، اما این‌بار همانطور که وزیر ورزش نیز بدان اشاره دارد، پای دستگاه قضایی هم به میان آمده و این خود جای امیدواری دارد. با وجود این انتظار می‌رود وزارت ورزش هم اقدامی جدی در راستای مبارزه با این ناهنجاری در فوتبال ایران انجام دهد و تنها نظاره‌گر نباشد و در راستای مهیا کردن فضای سالم در فوتبال گام بردارد.

البته وزارت ورزش باید قبل از ورود دستگاه قضایی برای برچیدن بساط فساد در فوتبال و بررسی حواشی اخیر اقدام می‌کند، اما حتی امروز هم دیر نیست، اگر ادعای کیومرث هاشمی برای مبارزه با فساد در فوتبال و برخورد جدی با متخلفان در این زمینه در هر پست و مقامی که هستند تنها حرف نباشد و جامعه عمل بدان پوشانده شود، در آن صورت می‌توان امیدوار بود که رسیدگی به پرونده تخلفات مس‌رفسنجان، گامی به سوی مبارزه جدی با فساد در فوتبال باشد.

البته کاش وزیر ورزش تأکید نمی‌کرد که همیشه سیاست‌های ما مبارزه با فساد بوده و هست، چراکه اگر اینطور بود نباید امروز شاهد این حجم از فساد گسترده در فوتبال ایران بودیم. فسادی که در حال خشکاندن ریشه این ورزش فرح و محبوب است و کاش حداقل این‌بار اقداماتی که گفته می‌شود برای برچیده شدن بساط آن انجام شده به سرانجامی مثبت برسد که در غیر این صورت شاهد وخامت هر چه بیشتر اوضاع خواهیم بود.



نساجی واگذار می‌شود

با پندران، مدیر عامل نساجی:

مجموعه ما تصمیم قطعی برای واگذاری گرفته است؛ اما هواداران اصلاً نگران نباشند. قرارداد آقای الهامی برای فصل آینده تمدید شده، دروازه‌بان برزیلی تیم مانده است و بقیه مسائل هم رو به روال است. یک تیم شسته و رفته و کامل را در اختیار داریم که هر مالک و مؤسسه‌ای که آن را در اختیار بگیرد، مشکلی از بابت گذشته نخواهد داشت.



از دعای خیر، برای خودت ...
خسته و مایوس نشو!

(سوره فصلت آیه ۴۹)

ورزشگاه تختی جایگزین آزادی شد



با اعلام امیر مهدی علوی مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال، ورزشگاه آزادی به دلیل تعمیرات به ۲-۳ هفته ابتدایی لیگ نخواهد رسید و استادیوم تختی در این مدت جایگزین آن خواهد شد.

همچنین ورزشگاه‌های شهید نصیری یزد (چادرملو)، سیرویس قایقران (ملوان)، غدیر اهواز (استقلال خوزستان)، شهید وطنی (ملوان)، فولادشهر (ذوب آهن) و تختی خرم‌آباد (خیبر) در صورت برطرف نشدن ایرادات، از چرخه مسابقات خارج شده و باید استادیوم جایگزینی برای آنها معرفی شود.

افق ۱۴۱۴ فوتبال ایران رؤیای پداری واهی!

شبنو انوروزی



جرزه نیز دارد؛ همان ملاک‌هایی که به ندرت در مدیران فوتبالی دیده می‌شود. همین خلأها و به کار گرفتن مدیران نالایق است که باعث شده امروز همه از چالش‌های زیاد فوتبال ایران بگویند و آوازه این مشکلات به گوش همه رسیده باشد و مردم را نسبت به این رشته ناامید و بدبین کند.

بی‌حاشیه نیست، حرف از زدن برنامه و آینده باور پذیر نیست.

از وقتی داستان باشگاه مس‌رفسنجان منتشر شده همه منتظرند ببینند این‌بار تکلیف پرونده فساد چه می‌شود و آیا این دفعه خبری از برخورد قاطع و جدی با مفسدان هست یا نه. البته داستان هنوز به آخر نرسیده و باید برای افشای بخش‌های دیگر آن صبر و حوصله به خرج دهیم. در این شرایط فدراسیون برای امورات یومی‌هاش نیز نمی‌تواند برنامه‌ای داشته باشد و چه بسا جنجال‌های اخیر تغییراتی را نیز به همراه داشته باشد. سال‌هاست که این رشته پر حاشیه و زیان‌ده در حسرت برنامه‌ریزی روزگار سپری می‌کند، ولی حالا که معلوم شده در لیگ‌برتر چه خبر است، آقایان یک دفعه به فکر آینده افتاده‌اند! رئیس کمیته توسعه فدراسیون بی‌تجربه نیست و بهتر از ما می‌داند فوتبال ایران در چه منجلابی فرو رفته است. سال‌هاست که رقبای آسیایی با همین برنامه‌های بلندمدت و ترسیم اهداف بزرگ از ما فاصله گرفته‌اند و جهانی فکر می‌کنند. در عین حال ما همچنان اندر خم فساد و زدبندی‌های مدیران و باشگاه‌هایمان هستیم. دیگر چه فرقی می‌کند برنامه داشته باشیم یا نداشته باشیم. در نهایت دلان دست‌مزد و رقم قرار دادها را تعیین می‌کنند، چسبیده‌ها به فوتبال نیز درصد و سودشان را می‌گیرند و مدیران هم در اتاق‌های امن خود با قدرت به صندلی‌هایشان تکیه می‌زنند. جلالی معتقد است با اجرای برنامه ۱۴۱۴، اتفاقات مثبتی رخ خواهد داد. باید به این مربی و مدیر فوتبالی بگوییم بدون این برنامه نیز می‌توان اتفاقات مثبت را رقم زد. منتها رسیدن به این هدف عزم راسخ، مسئولیت‌پذیری، وجدان کاری و

رخ دادن یک حاشیه یا اتفاق در یک نهاد، اصولاً نباید دیگر بخش‌های آن را تحت تأثیر قرار دهد یا موجب توقف و روی زمین ماندن کارها و برنامه‌ها شود. درست است که فوتبال ایران اسیر پرونده سیاه فساد شده، اما امورات این رشته نباید متوقف شود. با این حال اظهار نظر‌ها و بلندپروازی‌های برخی مدیران فدراسیون، آن هم در برهه حساس کنونی، بی‌شبهت به فیلم‌های تخیلی نیست.

ریاست کمیته توسعه و پیشرفت فدراسیون فوتبال برعهده مجید جلالی است، همان کسی که سابقه سال‌ها سرمربیگری در لیگ‌برتر را دارد و به خوبی می‌داند عوامل بیرونی و غیرفوتبالی تا چه اندازه روی عملکرد تیم‌ها و نتایج‌شان تأثیر می‌گذارد. جلالی از چشم‌انداز بلندمدت فوتبال ایران گفته است: «برنامه ۱۴۱۴، برنامه‌ای وسیع در تمام حوزه‌های مرتبط با توسعه و پیشرفت است و قطعاً می‌تواند کمک شایانی به برنامه‌ریزی ارکان فوتبالی کند و اتفاقات مثبتی را هم به همراه خواهد داشت.»

عمیقاً دوست داریم ما هم مثل مجید جلالی نسبت به آینده فوتبال کشورمان خوش‌بین باشیم و افق‌های دور دست را مدنظر قرار دهیم، ولی شرایط به قدری پیچیده و خراب است که حتی دست‌اندرکاران این روزهای فوتبال نیز جرئت حرف زدن از آینده این رشته را ندارند. اگر وضعیت مان عادی بود، حرف زدن از یک دهه آینده و برنامه‌های آتی فوتبال، امری عادی و مرسوم بود، اما با افشاگری‌های اخیر، فردای فوتبال مان نیز مشخص نیست، چه برسد به سال ۱۴۱۴. در فوتبالی که انتخاب محل برگزاری فینال جام حذفی‌اش نیز